ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-HC

V/v sơ kết 02 năm thực hiện

Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày

28/3/2020 của UBND Tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính.

Theo Công văn số 1381/VPUBND-KT ngày 23/6/2020 của Văn phòng

UBND Tỉnh về việc sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày

28/3/2018 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Xét Tờ trình số 599/TTr-PNV ngày 23 tháng 7 năm 2020 của Phòng Nội

vụ về việc sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28/3/2020

của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Kết quả thực hiện mục tiêu giai đoạn đến năm 2021 (theo Kế hoạch

số 130/KH-UBND ngày 19/6/2018 của UBND Huyện)

a) Mục tiêu 1: Phấn đấu toàn Huyện giảm 06 (tương đương 10%) đơn vị

sự nghiệp công lập, giảm tối thiểu 166 (tương đương 10%) biên chế sự nghiệp

hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2015. Cơ bản chấm dứt số hợp

đồng lao động không đúng quy định trong các đơn vị sự nghiệp công lập (trừ

những đơn vị đã tự chủ tài chính):

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Huyện tại thời điểm năm

2018 là 61 đơn vị. Từ năm 2018 đến nay, thực hiện sáp nhập, hợp nhất, sắp xếp

đơn vị sự nghiệp công lập đã giảm được 09 đơn vị (tương đương 14,75%)i.

- Đã giảm tối thiểu 177 (tương đương 11,2%) biên chế sự nghiệp hưởng

lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2015.

- Cơ bản chấm dứt số hợp đồng lao động không đúng quy định trong các

đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

b) Mục tiêu 2: Phấn đấu có 05 (tương đương 10%) đơn vị tự chủ tài chính

và giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự

nghiệp công lập so với giai đoạn 2011 - 2015:

- Có 01 đơn vị tự chủ toàn bộ chi thường xuyên (Ban QLDA và PTQĐ

Huyện).

2

- Đã giảm bình quân 13% kinh phí ngân sách nhà nước (giảm do thực hiện

sáp nhập, hợp nhất, sắp xếp các đơn vị).

2. Kết quả chưa đạt và nguyên nhân

- Kết quả chưa đạt: Đến nay, chỉ có 01/05 đơn vị tự chủ tài chính so với

mục tiêu giai đoạn đến năm 2021.

- Nguyên nhân: Việc thực hiện tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp

công lập luôn được sự quan tâm của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện. Tuy

nhiên, do Hồng Ngự là Huyện đầu nguồn, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó

khăn nên nguồn thu của các đơn vị sự nghiệp công lập thấp, không ổn định hoặc

không có nguồn thu; học phí tuy đã chuyển sang thực hiện theo cơ chế giá, dịch

vụ nhưng mức thu học phí tại các trường còn thấp, nguồn kinh phí hoạt động chủ

yếu do ngân sách nhà nước cấp; các ĐVSNCL chưa tích cực khai thác nguồn thu,

thiếu tính năng động, hiệu quả hoạt động còn thấp.

3. Kiến nghị

Kiến nghị Sở Nội vụ, Sở Tài chính xem xét, tham mưu Ủy ban nhân dân

Tỉnh điều chỉnh, gia hạn đối với việc đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính

sang giai đoạn đến năm 2025, để có lộ trình thực hiện đảm bảo đạt mục tiêu kế

hoạch đề ra.

Kính chuyển Sở Nội vụ, Sở Tài chính xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng Nội vụ, Phòng TC&KH;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

i Sáp nhập từ 12 trường còn lại 06 trường (sáp nhập Trường Tiểu học Phú Thuận B1 vào Trường Tiểu

học Phú Thuận B2; sáp nhập Trường Tiểu học Long Thuận 1 vào Trường Tiểu học Long Thuận 2; sáp nhập Trường

Tiểu học Long Khánh A6 vào Trường Tiểu học Long Khánh A3; sáp nhập Trường Tiểu học Phú Thuận A3 vào

Trường Tiểu học Phú Thuận A2; sáp nhập Trường Tiểu học Thường Thới Hậu B3 vào Trường Tiểu học Thường

Thới Hậu B2 và đổi tên thành Trường Tiểu học Thường Lạc 2; sáp nhập Trường Tiểu học Thường Phước 1 vào

Trường Tiểu học Thường Phước 1B (trong năm 2020).

Sáp nhập Trung tâm VH-TT Huyện và Đài Truyền thanh Huyện thành Trung tâm VH-TT và TT Huyện;

thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trên cơ sở hợp nhất các Trạm; chuyển nhiệm vụ GDTX từ Trung tâm

GDNN và GDTX Huyện về các cơ sở giáo dục phổ thông và đổi tên thành Trung tâm GDNN Huyện.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-24T08:44:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-24T09:15:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-24T09:15:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-24T09:18:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!